
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1228 DEL 12/06/2025

OGGETTO: BONIFICA, RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI MATERIALE 
CONTENENTE AMIANTO, RINVENUTO SU CIGLIO STRADALE DELLA SP 58 
NEL COMUNE DI PAGO VEIANO (BN) – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ALL’OE. BONIFICA AMIANTO SRL (P.I. 04004610616)

CIG: B40B67CA0F 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che la Provincia di Benevento è l’Ente proprietario della strada provinciale n. 58 “Pietrelcina – Pago Veiano – bivio 

Valfortore” per la quale ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m. e i., deve provvedere all’attività di 
manutenzione e di gestione delle aree di pertinenza stradale in vista del perseguimento dell’interesse pubblico 
all’accessibilità, alla percorribilità e al corretto uso delle pertinenze di servizio;

- che con nota del 12/06/2024 acquisita al prot. 14966 del 13/06/2024, il Nucleo dei Carabinieri Forestale di San Marco 
dei Cavoti (BN) ha comunicato alla Provincia di Benevento, il sequestro dell’area in agro del comune di Pago Veiano 
loc. Piane, lungo la SP 58 con richiesta di sopralluogo, accertamento e campionamento in seguito a delega di indagine 
P.P. n. 2691/2024 per presenza di rifiuti anche presumibilmente pericolosi;

- che in data 11/07/2024 è stato effettuata, unitamente a personale dell’ARPA Campania, al responsabile dell’ufficio 
tecnico comunale di Pago Veiano e personale dell’arma dei Carabinieri Forestali di San Marco dei Cavoti, ispezione e 
prelievo campioni di materiali con sospetta presenza di fibre di amianto costituita da “canna fumaria della sezione 
25x25 cm e lunghezza di 3 metri” di cui è verbale ARPAC n. 557 del 11/07/2024;

- che in data 24/08/2024 il Nucleo dei Carabinieri Forestale di San Marco dei Cavoti (BN) ha trasmesso la relazione di 
sopralluogo dell’11/07/2024 e i risultati analitici eseguiti dall’ARPAC sul materiale – rifiuti pericolosi - prelevato in 
data 11/07/2024 per i quali il giudizio del rapporto di prova n. 202411884 del 26/07/2024 è risultato “amianto presente 
di tipo crisolitico e crocido lite”;

- che con lo stesso rapporto di prova n. 202411884 del 26/07/2024 l’ARPAC ha invitato i soggetti competenti a 
predisporre ogni utile provvedimento finalizzato alla messa in sicurezza ed eventuale bonifica del sito;

- che con determinazione n. 2294 del 13/11/2024 è stato affidato l’ “Intervento di bonifica, rimozione, trasporto e 
smaltimento di canna fumaria in fibrocemento contenente amianto, abbandonato su ciglio a valle di scarpata stradale 
della SP 58 nel comune di Pago Veiano (BN)” all’operatore economico Bonifica Amianto Srl (p.i. 04004610616) con 
sede alla via Ludovico Ariosto, 4 81031 aversa (CE) iscritto all’Albo dei Gestori Ambientali NA 14510 per l’importo 
complessivo di dell’importo complessivo di €. 3.410,00 compreso IVA confermato con dichiarazione di conferma 
dell’offerta acquisita al prot. n. 27285 del 29-10-2024;

- che l’operatore economico Bonifica Amianto Srl (p.i. 04004610616) ha presentato la il piano di lavoro alla competente 
ASL per le’esecuzione dell’intervento;

- che per l’esecuzione dell’intervento è stato richiesto alla competente Procura della Repubblica di Benevento il 
dissequestro temporaneo dell’area oggetto di intervento;

- che l’operatore economico Bonifica Amianto Srl (p.i. 04004610616) ha effettuato l’intervento richiesto secondo le 
indicazioni del piano di lavoro presentato alla competente ASL Benevento – dipartimento di prevenzione;



2

- che la competente ASL Benevento – dipartimento di prevenzione – a seguito di sopralluogo di “verifica finale” e 
acquisizione della certificazione di avvenuto smaltimento in discarica finale ai sensi del vigente “Piano Regionale 
Amianto” ha rilasciato in data 06/03/2025 con nota prot. 25550/u il nulla osta per la restituibilità dell’area bonificata;

- che il nulla osta della ASL Benevento – dipartimento di prevenzione – è stato trasmesso unitamente alla 
documentazione amministrativa al Nucleo Carabinieri Forestali di San Marco dei Cavoti (BN) con note al prot. n. 7176 
del 17/03/2025 e prot. n. 8657 del 01/04/2025 con contestuale richiesta di dissequestro definitivo e restituzione 
dell’area bonificata.

- che con nota acquisita al prot. n. 11527 del 06/05/2025 il Nucleo Carabinieri Forestali di San Marco dei Cavoti (BN) 
ha comunicato e trasmesso il decreto di dissequestro definitivo dell’area di terreno sita nel comune di Pago Veiano 
(BN) ai margini della SP 58  emesso dalla Procura della Repubblica di Benevento in data 05/05/2025 a firma del Sost. 
Procuratore Dott.ssa Patrizia Filomena  Rosa;

VISTO il decreto di dissequestro definitivo dell’area;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento dell’intervento effettuato dall’operatore economico 
Bonifica Amianto Srl (p.i. 04004610616) con sede alla via Ludovico Ariosto, 4 81031 Aversa (CE) iscritto all’ALBO 
DEI Gestori Ambientali NA 14510 giusta affidatario dell'intervento con determinazione di affidamento n. 2294 del 
13/11/2024;

VISTA la fattura n. 5/PA del 26/05/2025 dell’operatore economico Bonifica Amianto Srl (p.i. 04004610616) per l'importo 

complessivo di € 3.410,00 acquisita con prot. n. 13627 del 26/05/2025 per il pagamento dell’intervento di bonifica 

eseguito;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) accertata in modalità telematica prot INPS_44950056 scadenza 

validità 04/07/2025 dal quale si evince la regolarità per gli adempimenti contributivi;

RICHIAMATI
 Lo Statuto Provinciale; 
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Il D.Lgs 50/2016 e s.m. e i
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1/02/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTI
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
-    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

-    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione 

per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 

Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente 
del Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture:

 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli 
è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni;



3

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di PRENDERE ATTO del decreto di dissequestro definitivo dell’area di terreno sita nel comune di Pago Veiano 
(BN) ai margini della SP 58 sulla quale venivano rinvenuti rifiuti di varia natura anche di tipo speciale e pericoloso 
emesso dalla Procura della Repubblica di Benevento in data 05/05/2025 a seguito dell’intervento di bonifica 
eseguito;

- di LIQUIDARE e PAGARE la fattura n. 5/PA del 26/05/2025 dell’operatore economico Bonifica Amianto Srl (p.i. 
04004610616) per l'importo complessivo di € 3.410,00 acquisita con prot. n. 13627 del 26/05/2025;

- di RICHIEDERE al Settore Amministrativo Finanziario, l'emissione del relativo mandato di pagamento mediante 
bonifico bancario con accredito su conto corrente indicato e riportato in fattura;

- di IMPUTARE la spesa di € 3.410,00 al Cap. 8489 - impegno n. 2823/2024

- di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di  ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.15.004 9.3 8489 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2823 € 3.410,00  N. 0  € 0,00 N. 1763 € 3.410,00

  

Descrizione Creditore
O.E. BONIFICA AMIANTO S.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
BONIFICA, RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI MATERIALE CONTENENTE AMIANTO, 
RINVENUTO SU CIGLIO STRADALE DELLA SP 58 NEL COMUNE DI PAGO VEIANO (BN) – LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ALL’OE. BONIFICA AMIANTO SRL  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


